

ORÇAMENTO

Objeto:	Pavimentação de via urbana								
Local:	Rua Alcebiades Cândido Trindade, Bairro Costa Norte								
Área	508,05	m²							
B.D.I.:	26,50%								Data Base: FEV/2018

ITEM	Cód. SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN.	QTDE.	R\$ MATERIAL		R\$ MÃO-DE-OBRA		R\$ TOTAL
					Unitário	Total	Unitário	Total	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	78472	Serviços topográficos p/ pavimentação	m2	508,05	0,11	55,89	0,33	167,66	223,55
								TOTAL	223,55
2		PAVIMENTAÇÃO							
2.1	79472	Regularização superficial c/ motoniveladora	m2	508,05	0,47	238,78	0,09	45,72	284,50
2.2	72961	Compactação do subleito de seixo rolado	m2	508,05	1,13	574,10	0,40	203,22	777,32
2.3	92405	Exec. via em piso intert. c/ bloco conc. PAVI-S	m2	508,05	49,34	25.067,19	9,16	4.653,74	29.720,93
2.4	94273	Meio-fio pré-fabricado, rejunt., incl. esc. e reat.	m	107,66	29,00	3.122,14	11,79	1.269,31	4.391,45
								TOTAL	35.174,20
3		CALÇADAS							
3.1	94993	Calçada em concreto armado, esp. 6 cm	m2	43,26	55,30	2.392,28	7,39	319,69	2.711,97
								TOTAL	2.711,97
4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA							
4.1	CP-01	Placa metal R-1 com poste madeira, instalada	unid.	3,00	215,05	645,15	31,62	94,86	740,01
								TOTAL	740,01

TOTAL MATERIAL =	R\$ 32.095,53
TOTAL MÃO-DE-OBRA =	R\$ 6.754,20
TOTAL ORÇAMENTO =	R\$ 38.849,73
VALOR DO m² =	R\$ 76,47

Obs.: O detalhamento dos encargos sociais atende ao estabelecido no SINAPI-RS, para mão-de-obra horista e mensalista, desonerado.

Candelária, 18 de Abril de 2018

JEFFERSON H. SOARES WEIRICH
ENGENHEIRO CIVIL - CREA RS 201.548